
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 21 de Janeiro de 2017 Número  2457
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

PREFEITuRA DO MuNICÍPIO DE LEME

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PORTARIA Nº 001, de 17 de janeiro de 2017.

O Secretário Municipal de Finanças em cumprimento ao Decreto nº 6.825 
de 02 de Janeiro de 2017;

Despesas de Exercícios Anteriores e Restos a Pagar:

Francisco Egidio Perissotto – RG 15.570.737-1
Vera Regina Pilon Rodrigues Penteado – RG nº 20.629.413-x
Valeria Aparecida Scatolini Otsuka – RG nº 25.305.902-1
Leme 17 de janeiro de 2017.

Marcos Roberto Bonfogo
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA DE ASSISTÊNIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

PORTARIA Nº 001/2017, de 04 de janeiro de 2017.
Nomeia Comissão nos Termos do Decreto nº 6.825

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social da Prefeitura 
do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do Decreto nº 6.825 , de 02 de janeiro de 2017.

-
pesas de Exercício Anteriores e Restos a Pagar, os seguintes membros:

Nome
Nayara Arrais Seródio RG 48.519.799-6
Marcia E. Pires Barboza Murarolli RG 18.562.169-7
Maria Geralda Magalhães Perissotto RG 17+372.151-5
Leme, 04 de janeiro de 2017.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREFEITuRA DO MuNICÍPIO DE LEME

CMDCA 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº.  01/2017.

 Dispõe sobre composição e nomeação da Diretoria do 
CMDCA - Biênio 2017-2018.

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os dispostos da Lei Municipal 
nº. 583 de 27 de Outubro de 2010, do Regimento Interno ( Decreto nº. 5383, de 
28 de dezembro de 2006, Resolução CONANDA nº105 de 15 de Junho de 2005,

 
Considerando a Portaria Municipal de Nomeação nº 081/2017 de 10 de janeiro 

de 2017; foi empossado pelo prefeito municipal o colegiado – Biênio 2017-2018.
 Considerando o processo de votação secreta entre os membros para Dire-

toria – Biênio 2017-2018, estando todos os atos registrados em Ata de nº 336 de 
18 de janeiro de 2017.

 
 Nomeia:
 Presidente: Vera Lúcia Gonzalez Maia.
 Vice-Presidente: João Joel Parizotto.
 Secretária: Bruna Carolina Macias.
 
 Art. 1º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.
Leme, 18 de janeiro de 2017.
 

Vera Lúcia Gonzalez Maia
Presidente do CMDCA

PREFEITuRA DE LEME
RESUMO DE EDITAIS

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontram-se instaurados 
e disponíveis no departamento de licitações, os processos abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 003/17 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS PARA ATENDER PROCES-
SOS JUDICIAIS DA SECRETARIA DA SAÚDE DE LEME; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnetlicitacoes.com.
br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De 
Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS 
DO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2.017, ATÉ AS 08:00H DO DIA 03 DE FE-
VEREIRO DE 2017; ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01HORAS ATÉ 
AS 14:00HORAS DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2017. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00HORAS DO DIA 03 DE FEVEREIRO  
DE 2017; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.; LOCAL: www.
bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.

Pregão Eletrônico: Nº 004/17 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 
DE SAÚDE E FORNECIMENTO À POPULAÇÃO; Edital Na Íntegra: (www.
leme.sp.gov.br - Entrar No Link:  Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 
29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 
02 DE FEVEREIRO DE 2.017, ATÉ AS 08:00 HORAS DO DIA 03 DE FEVE-
REIRO DE 2.017;  ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS ATÉ 
AS 14:00HORAS DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2.017;  INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 14:00 HORAS DO DIA 06 DE FEVEREIRO 
DE 2.017 ;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS 
DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.;  LOCAL: 
www.bbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 17 de janeiro de 2.017

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretario da Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Justa Construtora 

Eireli Me; OBJETO: prorrogação de prazo para execução da Urbanização do Lago 
Municipal.;PRAZO: 60 dias DATA DA ASSINATURA: 13.01.17: LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços  nº 006/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 13 de janeiro de 2017
Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretario de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Ethechnic Cons-

trutora e Serviços Ltda EPP; OBJETO: prorrogação de prazo para prestação de 
serviços e fornecimento de materiais para adequações no CMI e Posto de saúde 
da Vila Sumaré.;PRAZO: 30 dias DATA DA ASSINATURA: 02.01.17: LICITA-
ÇÃO: Convite  nº 020/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 02 de janeiro de 2017
Publique-se.

Gustavo A. C. Faggion
Secretario de Saúde



Leme, 21 de janeiro de 2017

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Ethechnic Cons-

trutora e Serviços Ltda EPP; OBJETO: prorrogação de prazo para prestação de 
serviços e fornecimento de materiais para adequações no PSF do Jd. São José e 
no PSF do Jd. Vanessa.;PRAZO: 30 dias DATA DA ASSINATURA: 02.01.17: 
LICITAÇÃO: Convite  nº 023/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas 
alterações

Leme, 02 de janeiro de 2017
Publique-se.

Gustavo A. C. Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Flávia Maria Barba-

to; OBJETO: prorrogação do contrato de locação, imóvel localizado á R: Joaquim 
Mourão, nº 85 utilizado para funcionamento da Secretaria de Empregos e Relações 
de Trabalho;PRAZO: 12 meses DATA DA ASSINATURA: 03.01.17: LICITA-
ÇÃO: PADL  nº 001/2012, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 03 de janeiro de 2017
Publique-se.

Carlos Antonio Diniz
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Varitus Brasil Eireli 

Me; OBJETO: prorrogação do prazo de execução para prestação de serviços de 
-

nicas; PRAZO: 12 meses DATA DA ASSINATURA: 02.01.17: LICITAÇÃO: 
Dispensada; SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 02 de janeiro de 2017
Publique-se.

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretario de Administração

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016 – Registro de preços para aquisição 
de roupas de cama, banho, vestuário e materiais de uso contínuo nas creches.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 127/2016 -  Fornecedora: – Lótus Comércio de Mercadorias Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
09 A R$ 5,48
 B R$ 5,70
 C R$ 6,20
 D R$ 6,74
10 A R$ 5,30
 B R$ 5,50
 C R$ 5,90
 D R$ 6,30
13 A R$ 7,25
 B R$ 1,25
 C R$ 2,90
14 A R$ 72,50
 B R$ 87,95
16 A R$ 0,71
 B R$ 5,46
17 A R$ 14,90
Leme, 06 de julho  de 2.016
Publique-se

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 011/2016 – Registro de preços para aquisição 
de fraldas geriátricas tamanho G

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 043/2016 -  Fornecedora: – Veneza Distribuidora de Produtos Hos-
pitalares Ltda Me

Lote Valor  Unit.
01 R$ 0,78
Leme , 17  de  março de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 069/2015 – Registro de preços para aquisição 
de curativos para serem utilizados com os pacientes da atenção básica.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 055/2016 -  Fornecedora: – Max Medical Com. De Prod. Médicos 

e Hospitalares
Lote Valor  Total
04 R$ 38,333
05 R$ 38,4722
Ata nº 056/2016 -  Fornecedora: – Empório Médico Com. De Prod. Cirúr-

gicos Hosp. Ltda
Lote Valor  Total
12 R$ 118,00
13 R$ 215,58
Leme, 22 de  março  de 2016

Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 016/2016 – Registro de preços para aquisição 
de pó de café, chá e açúcar.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 053/2016 -  Fornecedora: – Licit Rib Com. Atacadista e Varejista Ltda EPP
Lote Valor  Total
02 R$ 5,85
03 R$ 12,39
Ata nº 054/2016 -  Fornecedora: – Dilaini Encarnação Galhardo Loli Me
Lote Valor  Total
04 R$ 5,66
Leme, 22 de  março  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2016 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para distribuição á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 050/2016 -  Fornecedora: – CM Hospitalar ltda
Lote Valor  Total
03 R$ 1.746,77
Ata nº 051/2016 -  Fornecedora: – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Total
01 R$ 17,8885
Ata nº 052/2016 -  Fornecedora: – Lumar Com. De Prod. Farmacêuticos Ltda
Lote Valor  Total
04 R$ 0,36
Leme, 30 de  março  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 010/2016 – Registro de preços para aquisição 
de móveis para escritório

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 044/2016 -  Fornecedora: – Armazena Industria de Móveis Ltda EPP
Lote Valor  Total
08 R$ 340,00
09 R$ 442,50
Ata nº 047/2016 -  Fornecedora: – Athika Com. De móveis Eireli EPP
Lote Valor  Total
11 R$ 154,30
Ata nº 048/2016 -  Fornecedora: – A.C. dos Santos Móveis Me
Lote Valor  Total
01 R$ 232,50
02 R$ 266,66
03 R$ 300,00
06 R$ 78,85
Ata nº 049/2016 -  Fornecedora: – LSR Móveis para Escritorio Eirelli
Lote Valor  Total
04 R$ 210,00
05 R$ 197,50
07 R$ 275,00
10 R$ 249,89
Leme, 17 de  março  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 021/2016 – Registro de preços para aquisição 
de utensílios e equipamentos de cozinha, a serem utilizados nas escolas de ensino 



Leme, 21 de janeiro de 2017

infantil e fundamental da rede municipal.
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 

artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 046/2016 -  Fornecedora: – Wallison Alves Arcanjo EPP
Lote Valor  Unit.
12 R$ 1,80
18 R$ 2.249,66
Ata nº 058/2016 -  Fornecedora: – Elio da Silva Pião Me
Lote Valor  Unit.
19 R$ 1.600,00
19 R$ 1.600,00
Ata nº 059/2016 -  Fornecedora: – RLP de Angeli Comercial Me
Lote Valor  Unit.
08 R$ 124,00
16 R$ 215,00
Ata nº 060/2016 -  Fornecedora: – CAB Material e Suprimentos Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
17 R$ 429,00
17 R$ 533,50
Ata nº 069/2016 -  Fornecedora: – Athika Comercio de Móveis Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
07 R$ 65,97
07 R$ 14,32
07 R$ 42,17
Leme , 06  de  abril de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 033/2016 – Registro de preços para aquisição de 
materiais esportivos para todas as unidades escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 121/2016 -  Fornecedora: – Roca Comércio de Materiais Esportivos Ltda
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 62,40
 02 R$ 70,60
 03 R$ 81,57
Ata nº 122/2016 -  Fornecedora: – Center Valle Com. Importação e Expor-

tação Business Ltda
Lote Item Valor  Unit.
17 01 R$ 3,34
Ata nº 123/2016 -  Fornecedora: – Magali Garcia Santos Me
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 13,17
 02 R$ 107,31
03 01 R$ 31,39
04 01 R$ 214,59
18 01 R$ 25,00
20 01 R$ 167,87
Ata nº 125/2016 -  Fornecedora: – Century Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit.
05 01 R$ 4,66
Ata nº 126/2016 -  Fornecedora: – Andrea Fatima de Freitas Me
Lote Item Valor  Unit.
11 01 R$ 13,71
 02 R$ 17,95
 03 R$ 17,48
 04 R$ 44,14
Ata nº 128/2016 -  Fornecedora: – Staudt e francesquett Ltda
Lote Item Valor  Unit.
06 01 R$ 13,97
07 01 R$ 5,44
 02 R$ 14,65
08 01 R$ 11,75
 02 R$ 32,00
 03 R$ 15,12
 04 R$ 16,80
 05 R$ 7,00
 06 R$ 27,00
 07 R$ 34,00
 08 R$ 50,00
 09 R$ 75,78
09 01 R$ 20,00
10 01 R$ 42,48
 02 R$ 26,23
12 01 R$ 26,56
 02 R$ 9,22
13 01 R$ 23,60
 02 R$ 2,13
 03 R$ 14,90
14 01 R$ 17,47
 02 R$ 17,49
 03 R$ 19,10
 04 R$ 23,84
 05 R$ 28,79

15 01 R$ 87,50
16 01 R$ 68,33
19 01 R$ 50,00
 02 R$ 50,00
Leme , 01  de  julho de 2016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 060/2016 – Registro de preços para aquisição de 
medicamentos para utilização nas unidades de saúde e fornecimento á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 219/2016 -  Fornecedora: – Nunesfarma Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos Ltda

Lote Valor  Unit.
14 R$ 13,15
Ata nº 220/2016 -  Fornecedora: – Aglon Comércio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
09 R$ 7,83
12 R$ 46,11
Ata nº 221/2016 -  Fornecedora: – Cirurgica São José Ltda
Lote Valor  Unit.
05 R$ 6,68
Ata nº 223/2016 -  Fornecedora: – Pró-Remédios Distribuidora de Produtos 

Farmaceuticos e Cosméticos Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 14,48
Ata nº 224/2016 -  Fornecedora: – R.P.4 Distribuidora de Medicamentos Ltda
Lote Valor  Unit.
06 R$ 9,20
Ata nº 225/2016 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Valor  Unit.
03 R$ 0,19
Leme , 03  de  outubro de 2016

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO -  Wagner Ricardo Antunes Filho

RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti
COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP



Leme, 21 de janeiro de 2017

DECRETO Nº 6.767 DE 05 DE OuTub RO DE 2016
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.462, de 
17 de Dezembro de 2015,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 1.012.544,30 (um milhão, doze mil, quinhentos e quarenta e 
quatro reais e trinta centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 5 300.0051 02.11.01-103010016.1.044000-4.4.90.51 1882  R$         124.937,00 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$      124.937,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 100.0017 02.07.01-154510003.2.128000-3.3.90.39 693  R$         134.000,00 
5 2 220.0006 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 816  R$         151.963,47 
8 5 500.0013 02.12.01-082430025.2.041002-3.3.50.41 2572  R$          15.000,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.157000-3.3.90.30 4449  R$               920,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$      301.883,47 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.30 96  R$            2.918,59 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 118  R$            5.450,00 
0 1 110.0000 02.01.01-051530045.2.073000-3.3.90.36 159  R$            1.400,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 300  R$            2.047,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 318  R$            8.400,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.1.90.91 390  R$          38.920,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.36 447  R$               141,30 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 453  R$               337,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.099001-3.3.90.30 476  R$               550,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.30 511  R$               390,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$          59.050,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.93 547  R$               377,92 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.099001-3.3.90.30 580  R$               350,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.3.90.30 635  R$               695,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.3.90.39 649  R$          80.320,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.30 748  R$            1.548,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 769  R$               130,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.30 798  R$               100,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.39 801  R$            1.050,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 875  R$            2.974,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 907  R$               870,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 992  R$          11.382,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.36 1036  R$               700,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1224  R$          14.510,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1260  R$          20.575,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.006000-3.3.90.30 1355  R$               217,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.006000-3.3.90.36 1368  R$          22.450,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.076000-3.3.90.39 1397  R$            7.081,00 
5 2 220.0006 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 816  R$            1.897,51 
10 2 261.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.1.90.11 1551  R$          40.716,84 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.3.90.30 1569  R$          80.338,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.011000-4.4.90.52 1591  R$            1.150,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1700  R$                 85,00 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1723  R$          40.233,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.30 1825  R$               178,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1910  R$            2.724,72 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.33 5536  R$               945,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$          38.324,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-4.4.90.52 1916  R$            2.280,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.099001-3.3.90.30 1925  R$               150,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.149000-3.3.90.32 5537  R$            6.651,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.39 2065  R$            3.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.39 1921  R$            5.000,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.30 1985  R$            2.638,30 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.36 2050  R$               700,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.39 2052  R$               350,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.30 2082  R$            1.587,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.30 5607  R$                 50,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.36 2316  R$            6.140,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.36 2550  R$            3.261,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.39 2556  R$               269,00 
8 2 500.0041 02.12.01-082420024.2.039003-3.3.50.41 2391  R$            1.403,60 
8 2 500.0011 02.12.01-082430025.2.040001-3.3.90.30 2430  R$                 53,20 
8 2 500.0011 02.12.01-082430025.2.040001-3.3.90.39 2442  R$            1.556,55 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-3.3.90.30 2890  R$            7.068,50 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 3445  R$          15.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.30 3470  R$               180,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.099001-3.3.90.30 3558  R$               460,00 
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-4.4.90.52 5983  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.39 3985  R$            2.900,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 3996  R$               200,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

0 1 110.0000 02.14.01-154520031.2.150000-3.3.90.30 4074  R$            6.600,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.30 4149  R$            7.940,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.30 4392  R$               385,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.099001-3.3.90.30 4440  R$               502,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.157000-3.3.90.30 4449  R$            1.208,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.30 4725  R$            1.691,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.39 4745  R$            2.391,30 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-4.4.90.52 4758  R$            1.322,50 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094007-3.3.90.30 4853  R$            1.260,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      585.723,83 
TOTAL  R$   1.012.544,30 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 124.937,00 (cento e vinte e quatro mil e novecentos e trinta e sete reais), correrá por conta do superávit 

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 301.883,47 (trezentos e um mil, oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos), correrá por 
conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 585.723,83 (quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta e três centavos) correrá 
por conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.14 94  R$            1.092,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.30 96  R$                  1,07 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.36 112  R$                 11,74 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-4.4.90.52 135  R$            1.400,00 
0 1 110.0000 02.01.01-051530045.2.073000-3.3.90.30 149  R$            7.100,00 
0 1 110.0000 02.01.01-051530045.2.073000-3.3.90.39 164  R$               163,78 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 272  R$          83.995,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.52 350  R$          11.011,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-4.6.90.91 404  R$          38.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.099001-3.3.90.30 476  R$               337,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.099001-3.3.90.39 482  R$               327,30 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 488  R$          59.030,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.30 511  R$               727,92 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.36 525  R$                 20,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-4.5.90.61 677  R$               329,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.099001-3.3.90.39 685  R$               366,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.36 764  R$               100,00 
5 1 110.0000 02.08.01-123060005.2.005000-3.3.90.30 804  R$          22.410,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 809  R$            8.832,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.39 842  R$            6.020,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610005.2.005000-4.4.90.52 853  R$               250,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.1.91.13 870  R$            4.332,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 992  R$          13.505,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1040  R$          25.503,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.93 1070  R$                 40,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1224  R$            1.050,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.30 1300  R$               500,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.39 1303  R$               375,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123670049.2.006000-4.4.90.52 1381  R$               670,00 
5 2 220.0006 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.93 849  R$            1.897,51 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.1.056000-4.4.90.51 1457  R$            5.584,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.30 1479  R$          58.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.3.90.39 1493  R$          17.904,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.3.50.41 1568  R$          38.188,20 
10 2 262.0000 02.08.03-123660013.2.011000-3.3.90.30 1628  R$            2.528,64 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.36 1739  R$                 53,00 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1757  R$          40.233,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.150000-3.3.71.70 1792  R$                 32,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.33 1838  R$               945,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 1846  R$               178,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.0.007000-3.3.90.47 1878  R$               150,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.90.11 1885  R$            6.651,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1911  R$            2.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.36 1912  R$            1.405,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$            1.549,72 
6 1 310.0000 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 2032  R$          38.094,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 2059  R$               280,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.30 5593  R$            1.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.39 5597  R$            2.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.36 1920  R$            5.000,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.30 1985  R$               269,30 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.39 1989  R$            2.000,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-4.4.90.52 1991  R$               369,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.1.91.13 5583  R$            1.050,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.39 2084  R$            1.587,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.099004-3.3.90.36 5610  R$                 50,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.30 2238  R$               269,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.101000-4.4.90.52 2294  R$                 22,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.30 2300  R$                 62,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082420024.2.099025-3.3.90.39 2410  R$                 68,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.041002-3.3.50.41 2570  R$          15.000,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044010-3.3.90.36 2958  R$            2.401,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 2098  R$            1.403,60 
8 1 510.0000 02.12.01-082420024.2.099025-3.3.90.30 2409  R$                 89,00 
8 2 500.0011 02.12.01-082430025.2.040001-3.3.90.93 2444  R$               100,00 
8 2 500.0042 02.12.01-082440027.2.045010-3.3.50.41 3162  R$            1.420,75 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-3.3.90.39 2923  R$            4.358,00 
8 5 500.0034 02.12.01-082440027.2.044014-3.3.90.30 2988  R$            2.209,50 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.099034-3.3.90.30 3326  R$                 16,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.099034-3.3.90.39 3344  R$               485,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.36 3506  R$            7.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.099037-3.3.90.39 3587  R$                 28,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082430025.2.042003-3.3.90.39 3631  R$               460,00 
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.30 5679  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 4086  R$          14.540,00 
0 1 110.0000 02.16.03-061820034.2.112000-4.4.90.52 4585  R$            1.710,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.30 4725  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.31 4738  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094001-3.3.90.30 4764  R$               300,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094001-3.3.90.36 4772  R$            1.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094001-3.3.90.39 4776  R$               691,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094006-3.3.90.36 4839  R$               164,80 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094006-3.3.90.39 4843  R$               449,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094007-3.3.90.39 4868  R$               800,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.36 4895  R$               920,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.39 4899  R$            1.260,00 
TOTAL  R$      585.723,83 

2016 e Lei Orçamentária Anual 2016.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 05 de Outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.772 DE 24 DE OuTub RO DE 2016
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.462, de 
17 de Dezembro de 2015,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 1.130.664,86 (um milhão, cento e trinta mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$         150.000,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$         150.000,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1240  R$         150.000,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1275  R$         150.000,00 
8 6 500.0027 02.12.03-082430025.2.090000-3.3.50.41 3856  R$          15.000,00 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$      615.000,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
5 5 220.0004 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 936  R$            7.878,67 
5 5 210.0007 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 5944  R$               967,31 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.39 2065  R$               600,00 
6 2 300.0081 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.36 6012  R$          13.440,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 5553  R$          22.000,00 
8 5 500.0013 02.12.01-082430025.2.041002-3.3.50.41 2572  R$          30.000,00 
8 5 500.0050 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.30 3401  R$            2.000,00 
8 5 500.0050 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.39 3415  R$               511,66 
0 1 100.0048 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.30 5915  R$          32.000,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$      109.397,64 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.33 108  R$            1.375,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 118  R$            1.650,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 300  R$            1.275,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 325  R$               848,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 379  R$               950,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.1.90.91 390  R$          17.070,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.36 447  R$               140,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.3.90.39 649  R$               300,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 875  R$                 41,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 897  R$          45.000,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.1.90.11 6279  R$          65.571,42 
10 2 261.0000 02.08.03-123650013.2.011000-3.1.90.11 1551  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1700  R$            3.348,00 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1723  R$          12.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$               345,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.099001-3.3.90.30 1925  R$            1.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.149000-3.3.90.32 5537  R$          20.592,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.39 2065  R$            1.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.30 1919  R$          19.100,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.39 1921  R$            1.242,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.30 1930  R$          41.200,00 
6 5 300.0067 02.11.01-103010016.2.158000-3.3.90.30 1939  R$          26.100,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.30 1985  R$            5.000,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 5553  R$          95.023,80 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.30 2047  R$            1.599,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.39 2052  R$                 93,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.39 2556  R$               184,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3092  R$                 40,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-4.4.90.52 2938  R$          27.546,00 
8 5 500.0012 02.12.01-082440027.2.099016-3.3.90.30 3179  R$               160,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.36 3506  R$            5.500,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 3944  R$                 14,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.30 4149  R$            2.389,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.30 4287  R$               222,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 4313  R$               710,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.30 4392  R$               165,00 
0 1 110.0000 02.16.03-061820034.2.112000-3.3.90.30 4561  R$               130,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.36 5158  R$            2.344,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      406.267,22 
TOTAL  R$   1.130.664,86 

no artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.
Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 109.397,64 (cento e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos), correrá por 

conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 406.267,22 (quatrocentos e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e vinte e dois centavos) correrá por conta 
de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.14 94  R$            1.375,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.30 96  R$            1.650,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 272  R$            1.134,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 292  R$            3.075,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.14 297  R$                 50,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 325  R$               900,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.52 350  R$               989,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.3.90.91 394  R$          17.070,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 453  R$               140,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.1.90.11 613  R$                 29,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.099001-3.3.90.30 682  R$               150,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.099001-3.3.90.39 685  R$                 87,00 
0 1 110.0000 02.07.02-154510046.2.002000-3.3.90.39 710  R$                 34,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.39 1303  R$                 41,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$          45.000,00 
10 2 261.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.1.90.11 1460  R$          65.571,42 
10 2 262.0000 02.08.03-123670013.1.056000-4.4.90.51 1652  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.30 1655  R$                 29,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.39 1664  R$                  8,00 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1757  R$          12.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.150000-3.3.71.70 1792  R$               140,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.36 1842  R$                 96,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.0.007000-3.3.90.47 1878  R$               950,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.14 1907  R$               345,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 5535  R$               642,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$          20.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.36 5595  R$            1.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.36 1920  R$          13.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-4.4.90.52 1922  R$            1.242,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.39 1932  R$          24.000,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-4.4.90.52 1933  R$          17.200,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.153000-3.3.90.48 1938  R$            6.100,00 
6 5 300.0067 02.11.01-103010016.2.158000-4.4.90.52 1941  R$          26.100,00 
6 5 300.0028 02.11.01-103010019.2.025000-3.3.90.39 1989  R$            5.000,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.90.39 2034  R$          72.000,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.1.90.11 5582  R$            1.599,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.1.91.13 5583  R$                 93,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020018.2.029000-3.3.90.39 2055  R$          23.023,80 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040002-3.3.90.39 2465  R$                 15,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040002-4.4.90.52 2474  R$                 80,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040003-3.3.90.30 2479  R$                 89,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.36 3080  R$                 40,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.099031-3.3.90.39 3300  R$               624,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.099035-3.3.90.30 3352  R$               912,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.099035-3.3.90.39 3372  R$               100,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.30 3397  R$               541,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.39 3413  R$               150,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-3.3.90.39 2923  R$          27.546,00 
8 5 500.0012 02.12.01-082440027.2.099016-3.3.90.39 3198  R$               160,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.099037-3.3.90.30 3577  R$               133,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.30 3595  R$               199,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082430025.2.042003-3.3.90.30 3629  R$            1.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082430025.2.042003-3.3.90.36 3630  R$               422,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082430025.2.042003-3.3.90.39 3631  R$            1.065,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440027.2.115000-3.3.90.30 3758  R$                 70,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440027.2.115000-3.3.90.33 3771  R$               284,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.052000-3.3.90.39 4042  R$                 14,00 
0 1 110.0000 02.14.01-154520031.2.150000-3.3.90.39 4078  R$               338,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 4086  R$            2.051,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.14 4236  R$               932,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 4419  R$               165,00 
0 1 110.0000 02.16.03-061820034.2.112000-4.4.90.52 4585  R$               130,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094001-3.3.90.30 4764  R$               700,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094007-4.4.90.52 4881  R$               230,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.30 4887  R$            1.000,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

0 1 110.0000 02.18.02-136950032.2.057000-3.1.90.13 4930  R$               414,00 
TOTAL  R$      406.267,22 

2016 e Lei Orçamentária Anual 2016.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 24 de Outubro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.776 DE 04 DE NOVEMbRO DE 2016
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.462, de 
17 de Dezembro de 2015,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 3.683.004,91 (três milhões, seiscentos e oitenta e três mil, 
quatro reais e noventa e um centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
8 5 500.0050 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.30 3401  R$            6.224,91 
8 6 500.0027 02.12.03-082430025.2.090000-3.3.90.39 3877  R$               750,00 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$          6.974,91 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 318  R$               800,00 
0 1 100.0017 02.07.01-154510003.2.128000-3.3.90.39 693  R$         198.291,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$      199.091,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 69  R$         123.000,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.1.90.11 213  R$            7.000,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 276  R$          60.000,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 318  R$               600,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 325  R$         120.045,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.11 407  R$          19.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.36 447  R$               141,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 488  R$          49.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.93 547  R$               431,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-4.4.90.52 551  R$               173,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.095000-3.3.90.36 566  R$            2.765,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.1.90.11 613  R$          25.000,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.3.90.39 649  R$               240,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 769  R$               270,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.099001-3.3.90.30 798  R$            1.147,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 875  R$          10.252,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 907  R$            5.797,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.1.90.11 974  R$         556.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 992  R$               608,00 
5 5 220.0007 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 821  R$          91.948,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 897  R$            3.790,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$         496.000,00 
5 5 210.0015 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1252  R$            1.300,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.90.11 1674  R$         132.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.1.91.13 1692  R$          15.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.14 1697  R$            6.000,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1700  R$            1.095,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.1.90.11 1800  R$          47.000,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.1.91.13 1816  R$            3.500,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.14 1822  R$          29.000,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.30 1825  R$            8.494,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.099001-3.3.90.30 1869  R$            2.992,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.90.11 1885  R$         554.159,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.91.13 1902  R$         147.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.14 1907  R$          14.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1910  R$          38.800,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$         122.149,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.099001-3.3.90.30 1925  R$            3.050,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.149000-3.3.90.32 5537  R$          55.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.90.11 1948  R$         199.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.90.11 1992  R$         133.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.3.91.97 2030  R$          30.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.30 5593  R$               250,00 
6 2 300.0083 02.11.01-103020018.2.022004-3.3.90.36 6331  R$            1.350,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.39 1921  R$               584,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.39 1932  R$            5.960,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.30 2082  R$            9.341,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.39 2556  R$               802,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3092  R$            1.307,00 
8 5 500.0050 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.30 3401  R$               477,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 3445  R$         113.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.14 3467  R$          18.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.30 3470  R$            6.358,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.39 3512  R$          53.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 3925  R$            2.800,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.30 4149  R$               132,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.39 4165  R$               960,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.30 4287  R$               342,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 4313  R$            1.767,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.90.11 4370  R$         107.000,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.30 4392  R$               280,00 
0 1 410.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.30 4455  R$               211,00 
0 1 110.0000 02.16.03-061820034.2.112000-3.3.90.30 4561  R$               280,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.39 4624  R$            2.542,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.1.90.11 4635  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.1.91.13 4652  R$               500,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.3.90.39 4673  R$               450,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.1.91.13 4719  R$            2.500,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.1.90.11 5126  R$          23.000,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$   3.476.939,00 
TOTAL  R$   3.683.004,91 

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 6.974,91 (seis mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavos), correrá por conta do 

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 199.091,00 (cento e noventa e nove mil e noventa e um reais), correrá por conta de excesso de arreca-
dação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 3.476.939,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil e novecentos e trinta e nove reais) correrá por 
conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.13 82  R$          15.000,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.91.13 88  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.39 118  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.01.01-051530045.2.073000-3.3.90.39 164  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 272  R$         882.259,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 292  R$         660.000,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.52 350  R$            3.950,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.90.13 419  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.1.91.13 425  R$          40.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 453  R$            8.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 488  R$            4.918,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.13 500  R$            2.431,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$          26.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.099001-3.3.90.30 580  R$                 20,00 
0 1 110.0000 02.07.01-154510003.2.002000-3.1.91.13 630  R$               240,00 
5 1 110.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.1.90.11 722  R$         100.000,00 
5 1 110.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.1.91.13 739  R$          70.000,00 
5 1 110.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.14 745  R$               977,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 769  R$          36.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.33 899  R$          10.086,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.1.91.13 986  R$          90.000,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1040  R$          52.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.1.90.11 1207  R$          50.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.1.91.13 1219  R$          35.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1224  R$               440,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1260  R$          52.000,00 
5 5 220.0009 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 826  R$          91.948,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 926  R$          19.790,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$         143.000,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1240  R$         154.176,74 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1275  R$         182.823,26 
5 5 210.0015 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1286  R$            1.300,00 
5 1 110.0000 02.08.02-123630012.2.007000-3.3.90.39 1437  R$            1.883,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.39 1664  R$                 26,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1743  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.33 1838  R$          17.960,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 1846  R$          13.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.1.90.13 1897  R$          10.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1910  R$               150,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$            2.900,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.026000-3.1.91.13 2016  R$          20.000,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 2032  R$          93.800,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 2059  R$               225,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-4.4.90.52 2068  R$                 25,00 
6 2 300.0083 02.11.01-103020018.2.022004-3.3.90.30 6330  R$            1.350,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.30 1919  R$               584,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.30 1930  R$            5.960,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.034000-3.1.91.13 5619  R$            9.341,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045005-3.3.50.43 3131  R$            5.876,00 
8 5 500.0050 02.12.01-082440027.2.147000-3.3.90.39 3415  R$               477,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.91.13 3461  R$          25.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.39 3512  R$            2.514,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.90.11 4086  R$          90.000,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.055000-3.1.91.13 4103  R$          50.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.099010-3.3.90.30 4201  R$                 41,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.11 4214  R$          90.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.13 4226  R$          20.200,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.91.13 4230  R$          10.726,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.39 4265  R$          16.000,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.111000-3.3.90.39 4313  R$          19.000,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.1.91.13 4386  R$          65.000,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 4419  R$          10.000,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.30 4611  R$            2.542,00 
0 1 110.0000 02.18.02-136950032.2.057000-3.1.90.11 4918  R$          10.000,00 
0 1 110.0000 02.18.02-136950032.2.057000-3.1.91.13 4934  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.1.91.13 4988  R$          25.000,00 
TOTAL  R$   3.476.939,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

xercício de 
2016 e Lei Orçamentária Anual 2016.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 04 de Novembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.782 DE 17 DE NOVEMbRO DE 2016
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.462, de 
17 de Dezembro de 2015,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 1.846.252,52 (um milhão, oitocentos e quarenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
5 5 220.0002 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.39 846  R$         200.000,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$          80.000,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$          50.000,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1240  R$          80.000,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1275  R$          40.000,00 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$      450.000,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.30 1930  R$          30.000,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 2098  R$               852,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.39 2127  R$               482,04 
8 2 500.0047 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.30 2251  R$            2.505,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.30 2311  R$               212,00 
8 2 500.0041 02.12.01-082420024.2.039003-3.3.50.41 2391  R$            2.807,20 
8 2 500.0011 02.12.01-082430025.2.040001-3.3.90.30 2430  R$            2.187,90 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 3061  R$            7.893,00 
0 2 100.0037 02.18.01-133920039.1.070000-4.4.90.93 6351  R$                 38,54 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$        46.977,68 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.30 96  R$            1.630,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.36 112  R$            4.074,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 143  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.3.90.39 251  R$          79.300,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.30 300  R$            5.814,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 318  R$               120,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 325  R$          25.299,00 
0 1 100.0040 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.52 6043  R$          50.648,89 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.1.90.91 390  R$          23.943,35 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.30 430  R$               280,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.36 447  R$               423,90 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 453  R$                 15,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.30 511  R$               905,55 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$          79.857,03 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.095000-3.3.90.36 566  R$            3.159,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 992  R$            1.151,39 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1040  R$          57.350,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1260  R$               448,00 
5 2 220.0001 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 917  R$            7.489,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.39 846  R$         199.190,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 897  R$          11.431,81 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$          19.320,64 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$            2.060,70 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-4.4.90.52 1081  R$            1.700,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1240  R$          50.736,80 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1275  R$            3.728,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-4.4.90.52 1294  R$               550,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.39 1664  R$            6.600,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1700  R$            2.598,68 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1723  R$          40.073,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1743  R$          12.220,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-4.4.90.52 1778  R$            2.998,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-4.4.90.52 6217  R$            1.845,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.39 1846  R$               118,22 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1910  R$          17.719,15 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.33 5536  R$               898,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$          24.253,34 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.024000-3.3.91.97 1982  R$            7.811,00 
6 2 300.0050 02.11.01-103010017.2.019000-3.3.90.30 1945  R$                 45,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.30 1919  R$          53.700,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.39 1921  R$               900,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.099040-3.3.90.30 5572  R$            2.200,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-3.3.90.30 1930  R$            7.163,76 
6 5 300.0067 02.11.01-103010016.2.158000-3.3.90.30 1939  R$          10.402,25 
6 5 300.0023 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 5553  R$            9.100,00 
6 5 300.0024 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 5554  R$         330.000,00 
6 5 300.0025 02.11.01-103020018.2.021000-3.3.90.30 2039  R$            7.325,54 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.30 2047  R$          37.400,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.39 2052  R$            1.000,00 
6 5 300.0032 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.30 2060  R$            1.340,85 
6 5 300.0032 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.36 2063  R$            1.340,85 
6 5 300.0030 02.11.01-103050021.2.033000-4.4.90.52 2077  R$            7.134,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.034000-3.3.90.39 2080  R$            4.413,78 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.39 2116  R$            1.008,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.36 2265  R$            5.500,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.39 2556  R$               200,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044005-3.3.90.36 2813  R$               760,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044005-3.3.90.39 2819  R$               160,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 3037  R$               191,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3092  R$               306,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 2098  R$            1.277,74 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.30 2311  R$               451,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-3.3.90.30 2890  R$          11.265,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 3061  R$               590,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.30 3470  R$            1.136,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.36 3506  R$          11.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.39 3512  R$          12.008,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440002.2.003000-3.3.90.30 6124  R$            2.480,00 
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.39 5680  R$          15.500,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.3.90.36 3944  R$            7.234,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 3952  R$               250,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 3996  R$               300,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.30 4149  R$                 34,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.36 4260  R$            2.127,00 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.30 4392  R$            1.200,00 
0 1 450.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.30 4470  R$               437,38 
0 1 450.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.39 4508  R$            4.065,24 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.39 4624  R$                 11,00 
0 1 110.0000 02.17.01-041310038.2.063000-3.3.90.39 4673  R$            2.300,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.36 4739  R$            1.099,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.90.39 4745  R$            7.900,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.39 4899  R$          22.580,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.30 4993  R$               235,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.36 5004  R$               406,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.30 5147  R$            5.002,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.36 5158  R$            7.035,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$   1.349.274,84 
TOTAL  R$   1.846.252,52 

previsto no artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 46.977,68 (quarenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos), correrá por 
conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 1.349.274,84 (um milhão, trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos) correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.1.90.11 69  R$            5.699,00 
0 1 110.0000 02.01.01-041220002.2.083000-3.3.90.14 94  R$            2.005,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.3.90.36 246  R$                 97,00 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.084002-3.3.90.39 251  R$               153,75 
0 1 110.0000 02.03.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 267  R$               120,80 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 276  R$            5.380,00 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.3.90.39 325  R$               329,00 
0 1 100.0040 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.51 6042  R$          50.648,89 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-4.4.90.52 350  R$          11.064,18 
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.099001-3.3.90.30 379  R$                 50,00 
0 1 110.0000 02.04.01-288460002.0.007000-3.3.90.47 387  R$         135.716,97 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.3.90.91 394  R$            6.436,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.2.002000-3.3.90.39 453  R$               280,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 488  R$          60.667,47 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.13 500  R$            3.471,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.30 511  R$               584,05 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 875  R$               125,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.36 1036  R$          50.000,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1224  R$            8.683,39 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.30 1300  R$                 42,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.099001-3.3.90.39 1303  R$               183,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650052.2.010000-3.3.90.39 1332  R$                 41,00 
5 2 220.0001 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 887  R$            1.000,00 
5 2 220.0001 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.93 945  R$            6.489,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.30 831  R$         199.190,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 926  R$          77.421,74 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$            5.034,70 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$            7.071,51 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.30 1655  R$            9.120,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1743  R$            1.748,68 
0 1 100.0027 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1757  R$          40.073,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-3.3.90.39 6216  R$            1.845,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.30 1825  R$                 54,36 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.33 1838  R$               925,46 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.90.36 1842  R$                 15,76 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.0.007000-3.3.90.47 1878  R$          23.080,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.36 1912  R$            3.539,09 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$            4.698,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-4.4.90.52 1915  R$            2.385,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.90.11 1948  R$          18.855,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010019.2.024000-3.1.91.13 1972  R$            7.811,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020018.2.124000-3.3.90.30 5540  R$            9.730,90 
6 2 300.0050 02.11.01-103010017.2.019000-3.3.90.32 5575  R$                 45,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.36 1920  R$          56.800,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.099024-3.3.90.30 5570  R$            1.000,00 
6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.099024-3.3.90.39 5571  R$            2.449,00 



Leme, 21 de janeiro de 2017

6 5 300.0043 02.11.01-103010016.2.118000-4.4.90.52 1933  R$            3.714,76 
6 5 300.0067 02.11.01-103010016.2.158000-3.3.90.39 1940  R$          10.402,25 
6 5 300.0025 02.11.01-103020018.2.021000-3.3.90.36 2041  R$            7.325,54 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-4.4.90.52 2054  R$          38.400,00 
6 5 300.0023 02.11.01-103020018.2.029000-3.3.90.39 2055  R$            9.100,00 
6 5 300.0024 02.11.01-103020018.2.030000-3.3.90.39 2056  R$         330.000,00 
6 5 300.0032 02.11.01-103040021.2.031000-3.3.90.36 2063  R$            1.340,85 
6 5 300.0032 02.11.01-103040021.2.099002-3.3.90.36 5596  R$            1.340,85 
6 5 300.0030 02.11.01-103050021.2.033000-3.3.90.39 2075  R$            7.134,00 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.034000-3.3.90.30 2078  R$            2.210,47 
6 5 300.0031 02.11.01-103050021.2.085000-3.3.90.39 2084  R$            2.203,31 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.099013-3.3.90.30 2166  R$               250,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.30 2238  R$               770,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040002-3.3.90.36 2459  R$               500,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044005-3.3.90.30 2778  R$               160,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.044010-3.3.90.36 2958  R$            1.008,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.36 3080  R$            1.660,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045005-3.3.50.43 3131  R$            5.876,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045007-3.3.50.43 3161  R$            6.132,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.099027-3.3.90.30 3242  R$               191,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 2098  R$               141,74 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.39 2127  R$                 36,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.93 2135  R$               100,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.099013-3.3.90.30 2176  R$            1.000,00 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.39 2331  R$                 40,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082420024.2.099025-3.3.90.30 2409  R$               411,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-4.4.90.52 2938  R$          11.265,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3111  R$               530,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.099028-3.3.90.30 3260  R$                 60,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.1.90.11 3445  R$            6.500,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.14 3467  R$          10.000,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.36 3506  R$               236,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.39 3512  R$               841,00 
8 1 510.0000 02.12.02-082440002.2.003000-3.3.90.39 6126  R$               625,00 
8 5 500.0055 02.12.02-081220022.2.143000-3.3.90.30 5679  R$          15.500,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 3913  R$            5.000,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.39 3985  R$            2.234,00 
0 1 110.0000 02.13.01-226610029.2.051000-3.3.90.39 4035  R$               300,00 
0 1 110.0000 02.14.01-185410031.2.056001-3.3.90.39 4165  R$                 34,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.1.90.11 4214  R$            2.127,00 
0 1 110.0000 02.15.01-278120033.2.110000-3.3.90.14 4236  R$               416,65 
0 1 110.0000 02.16.01-061810034.2.059000-3.3.90.39 4419  R$            1.200,00 
0 1 450.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.36 4493  R$            4.065,24 
0 1 450.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.39 4508  R$               437,38 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.30 4611  R$                 11,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.1.90.11 4702  R$               687,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.3.50.43 4724  R$          22.000,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094007-3.3.90.39 4868  R$               840,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.36 4895  R$                 80,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094008-3.3.90.39 4899  R$                 72,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.002000-3.3.90.39 5008  R$               641,00 
0 1 110.0000 02.19.01-113320002.2.053000-3.3.90.39 5043  R$               850,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.1.90.11 5126  R$            3.035,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.1.91.13 5142  R$            4.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.36 5158  R$                 33,70 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.046000-3.3.90.39 5164  R$            2.000,00 
0 1 110.0000 02.20.01-206050028.2.099001-3.3.90.30 5182  R$                 46,40 
TOTAL  R$   1.349.274,84 

2016 e Lei Orçamentária Anual 2016.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 17 de Novembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 6.791 DE 01 DE DEzEMbRO DE 2016
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 3.462, de 
17 de Dezembro de 2015,

DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos suplementares no valor de R$ 746.727,62 (setecentos e quarenta e seis mil, setecentos e vinte 
e sete reais e sessenta e dois centavos), nas seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
8 6 500.0027 02.12.03-082430025.2.090000-3.3.50.41 3856  R$          34.450,00 
Total Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64  R$        34.450,00 

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 100.0017 02.07.01-154510003.2.128000-3.3.90.39 693  R$         175.882,00 
0 1 130.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.30 1715  R$            7.076,00 
6 2 300.0081 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.36 6012  R$          12.600,00 
8 2 500.0037 02.12.01-082410023.2.036001-3.3.90.30 2098  R$               826,26 
8 2 500.0047 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.30 2251  R$               600,40 
8 2 500.0052 02.12.01-082420024.2.038001-3.3.90.30 2311  R$               902,02 
8 2 500.0001 02.12.01-082440027.2.044001-3.3.90.30 2700  R$                 90,00 
8 5 500.0016 02.12.01-082440027.2.044009-3.3.90.30 2890  R$            2.680,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3111  R$            2.060,00 
Total Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$      202.716,68 



Leme, 21 de janeiro de 2017

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.91.13 292  R$          11.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.1.90.91 390  R$         115.000,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.36 525  R$               170,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$               198,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.93 547  R$            1.182,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.074000-3.3.90.31 558  R$            1.179,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.099001-3.3.90.30 580  R$            1.024,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.30 748  R$               142,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 992  R$            7.490,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1040  R$          12.950,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$            9.153,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$          43.345,20 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-4.4.90.52 1081  R$         130.291,50 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1240  R$            9.129,00 
5 5 210.0015 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1252  R$          23.764,00 
10 2 261.0000 02.08.03-123610013.2.011000-3.1.90.11 1460  R$            6.477,30 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.30 1655  R$            5.700,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-3.3.90.30 6214  R$            1.500,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-4.4.90.52 6217  R$            2.113,00 
0 1 110.0000 02.10.01-264510015.2.016000-3.3.71.70 1821  R$          12.000,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.30 1911  R$                 90,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.36 1912  R$            2.207,64 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$            2.661,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.099001-3.3.90.30 1925  R$               200,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.149000-3.3.90.32 5537  R$            5.216,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.30 1919  R$          39.000,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.099040-3.3.90.30 5572  R$               700,00 
6 5 300.0036 02.11.01-103010017.2.020000-3.3.90.30 1947  R$            8.289,30 
6 5 300.0036 02.11.01-103010017.2.020000-3.3.90.32 5552  R$            3.043,00 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.39 2052  R$               480,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082410023.2.101000-3.3.90.36 2265  R$            8.000,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.040011-3.3.90.39 2556  R$               217,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3092  R$               450,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.30 3061  R$            4.436,00 
8 5 500.0003 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.39 3111  R$               165,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.39 3512  R$            1.757,00 
8 6 500.0027 02.12.03-082430025.2.090000-3.3.90.39 3877  R$               111,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.002000-3.1.90.13 3925  R$               418,00 
0 1 470.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.39 4520  R$               545,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.39 4624  R$            1.200,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094004-3.3.90.30 4809  R$            7.950,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.094004-3.3.90.39 4822  R$          28.617,00 
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64  R$      509.560,94 
TOTAL  R$      746.727,62 

conforme previsto no artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 202.716,68 (duzentos e dois mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e oito centavos), correrá por 
conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 4º - O crédito aberto no artigo 1º, no valor de R$ 509.560,94 (quinhentos e nove mil, quinhentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos) correrá por conta 
de anulação parcial, conforme previsto no artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
0 1 110.0000 02.04.01-041220002.2.002000-3.1.90.11 276  R$          11.000,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-3.3.90.91 394  R$            2.143,00 
0 1 110.0000 02.05.01-030920002.0.001000-4.6.90.91 404  R$          10.277,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.90.11 488  R$               800,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.1.91.13 506  R$            1.079,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.30 511  R$                 74,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-3.3.90.39 530  R$                 78,00 
0 1 110.0000 02.06.01-041230002.2.002000-4.4.90.52 551  R$               195,00 
0 1 110.0000 02.06.01-288460002.0.003000-3.2.90.21 588  R$            1.377,00 
0 1 110.0000 02.06.01-288460002.0.003000-4.6.90.71 592  R$            6.121,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.14 745  R$            6.680,00 
5 1 220.0000 02.08.01-121220050.2.002000-3.3.90.39 769  R$               658,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610005.2.005000-4.4.90.52 853  R$               300,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.30 875  R$               162,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 907  R$               156,00 
5 1 220.0000 02.08.01-123610050.0.007000-3.3.90.47 954  R$            6.803,00 
5 1 210.0000 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.30 1224  R$            4.498,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610005.2.005000-3.3.90.39 846  R$         153.046,70 
5 5 220.0002 02.08.01-123610048.2.004001-3.3.90.39 926  R$               530,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.30 1008  R$               270,00 
5 5 220.0002 02.08.01-123610050.2.012000-3.3.90.39 1057  R$          18.282,00 
5 5 210.0003 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1275  R$          19.790,00 
5 5 210.0015 02.08.01-123650050.2.012000-3.3.90.39 1286  R$          23.764,00 
5 1 110.0000 02.08.02-123630012.2.007000-3.3.90.39 1437  R$            1.325,00 
10 2 262.0000 02.08.03-123650013.1.056000-4.4.90.51 1547  R$            5.612,30 



Leme, 21 de janeiro de 2017

LEMEPREV
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV; CON-
TRATADA:WORK MED CURSOS E TREINAMENTOS LTDA; OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PERICIAIS QUE ENVOLVAM A CONCESSÃO 
OU MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS. VALOR GLO-
BAL: R$ 12.126,30 (DOZE MIL, CENTO E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS); DATA DA ASSINATURA: 12/01/2017;PRAZO: 01 (UM) MÊS; 
COM INÍCIO EM12/01/2017 E TÉRMINO EM 11/02/2017; LICITAÇÃO: 
PREGÃO;SUPORTE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93E SUAS ALTERAÇÕES.

LEME, 12DE JANEIRO DE 2017. PUBLIQUE-SE

GERSIANE GOMES BARBOSA - DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA  

CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM - DIRETORA DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA N.º 01
“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora de Previdência e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar 
n.º 623/2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDE pensão vitalícia a JOSÉ CARLOS PIRES DE AN-
DRADE, CPF n.º866.667.898-49, PENSIONISTA, em razão do falecimento 
da servidorainativaSantina Cecília de Almeida Andrade, matrícula n.º 4170 do 
Lemeprev, nos termos do Artigo 78, Inciso I, da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 2º - Fixa a sua remuneração mensal com base no disposto no Artigo 
123, Inciso I, da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 3º - O reajuste da pensão ocorrerá quando se der o reajuste do Regime 
Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 123, § 5º da Lei 
Complementar n.º 623/2011;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 26 de dezembro de 2016.

Leme/SP, 17 de janeiro de 2017.

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira
CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 04
“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora de Previdência e Diretora Administrativa e Financeira do LEMEPREV, 

10 2 262.0000 02.08.03-123660013.2.011000-4.4.90.52 1647  R$               865,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.014000-3.3.90.30 1655  R$            5.700,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.015000-3.3.90.39 1743  R$          20.717,00 
0 1 110.0000 02.09.01-154520014.2.150000-3.3.71.70 1792  R$         108.609,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-3.3.90.30 6214  R$            2.113,00 
0 1 100.0052 02.10.01-264510002.2.160000-3.3.90.39 6216  R$            1.500,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.32 5535  R$            2.427,64 
6 1 310.0000 02.11.01-103010016.2.017000-3.3.90.39 1913  R$            1.746,00 
6 1 310.0000 02.11.01-103020016.2.081001-3.3.50.39 2032  R$            6.111,00 
6 1 320.0000 02.11.01-103040021.2.031000-4.4.90.52 2068  R$                 90,00 
6 5 300.0026 02.11.01-103010016.2.023000-3.3.90.39 1921  R$          39.700,00 
6 5 300.0036 02.11.01-103010017.2.020000-3.3.90.30 1947  R$            3.043,00 
6 5 300.0036 02.11.01-103010017.2.020000-3.3.90.32 5552  R$            8.289,30 
6 5 300.0034 02.11.01-103020018.2.022001-3.3.90.30 2047  R$               480,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082430025.2.041004-3.3.90.36 2587  R$               217,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045001-3.3.90.39 3032  R$            1.757,00 
8 1 510.0000 02.12.01-082440027.2.045003-3.3.90.36 3080  R$               450,00 
8 5 500.0054 02.12.01-082440027.2.045011-3.3.90.30 3164  R$            4.601,00 
8 1 510.0000 02.12.02-081220022.2.035001-3.3.90.36 3506  R$            8.000,00 
8 6 500.0027 02.12.03-082430025.2.090000-3.3.90.30 3857  R$               111,00 
0 1 110.0000 02.13.01-041220002.2.096000-3.3.90.39 3985  R$               418,00 
0 1 450.0000 02.16.02-061810035.2.060000-3.3.90.36 4493  R$               545,00 
0 1 100.0012 02.16.04-061820036.2.061000-3.3.90.30 4611  R$            1.200,00 
0 1 110.0000 02.18.01-133920039.2.064000-3.1.90.11 4702  R$          15.850,00 
TOTAL        R$      509.560,94 

2016 e Lei Orçamentária Anual 2016.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 01 de Dezembro de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar 
n.º 623/2011.

Artigo 1º - CONCEDEM pensão vitalícia a OLINDA ANGELIN BERALDI, 
CPF n.º095.855.948-11, PENSIONISTA, em razão do falecimento do servidor 
ativoDONIZETTI APARECIDO BERALDI, matrícula n.º 12183-5 da Prefeitura 
de Leme, nos termos do Artigo 78, Inciso I, da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 2º - Fixam a sua remuneração mensal com base no disposto no Artigo 
123, Inciso II, da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 3º - O reajuste da pensão ocorrerá quando se der o reajuste do Regime 
Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 123, § 5º da Lei 
Complementar n.º 623/2011;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 25 de dezembro de 2016.

Leme/SP, 18 de janeiro de 2017.

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira
CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Diretora de Previdência

PORTARIA N.º 08
“Aposenta Servidor”

Diretora de Previdência e Diretora Administrativa e Financeira do LEME-
PREV, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Artigo 40, Inciso III, 
Alínea “b” da Constituição Federal:

Artigo 1º - APOSENTAM DULCE MARIA GOIS TEIXEIRA DINIZ, CPF 
n.º 913.486.338-91, no cargo deProfessor Substituto, com proventos proporcio-
nais de R$ 1.215,06 (mil, duzentos e quinze reais e seis centavos), equivalentes 
a 74,283% da média aritmética simples das maiores remunerações utilizadas 
como base de contribuição, em conformidade com o Artigo 4º, § 1º, da Lei n.º 
10.887 de 18/06/2004, correspondente a 80% (oitenta por cento) de todo o período 
remuneratório desde a competência julho de 1994.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria ocorrerá quando se der o reajuste do 
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 15 da Lei 
n.º 10.887/2004.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 20 de janeiro de 2017.

Leme, 19 de janeiro de 2017.

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira
CLÁUDIA DAMETTO TAMBOLIM

Diretora de Previdência


